
 

 PORTARIA N.º 176  , DE 15/03/2023. 
 
 

RETIFICA A CARGA HORÁRIA DOS PROFISSIONAIS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO QUE TIVERAM 
SEUS CONTRATOS PRORROGADOS ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº 366 DE 22/12/2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO  DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ATRAVÉS DO 
DECRETO N.º 41.820, DE 05/04/2022 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar o anexo da Portaria nº 366, de 22/12/2022, alterando a 

carga horária dos servidores conforme segue no quadro abaixo: 
 

MAT NOME CARGO CARGA 
HORÁRIA 

PERÍODO 

35918 ALINE CARMEN JUSTO 
RABELO 

TL.PROF.DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS - CIENCIAS 

25H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35783 ARYEL BARRERE TL.PROF.DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS – LÍNGUA INGLESA 

20H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35696 BRUNA PIMENTA GALON TL.PROF.DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

18H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35705 DELAIR PEREIRA TL.PROF.DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS – MATEMATICA 

25H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35681 ELIZABETH DE SÁ 
MOSCHEN 

TL.PROF.DE EDUCAÇAO 
BASICA - EDUCAÇAO 
FISICA 

17H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35792 
 

ERLINE MARTINS DE 
OLIVEIRA 

TL - PROFESSOR DE 
EDUCACAO INFANTIL 

25H A PARTIR DE 23/12/2022 
A 22/12/2023 

35722 GUSTAVO LOZER BOBBIO TL.PROF.DE EDUCAÇAO 
BASICA - EDUCAÇAO 
FISICA 

19H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35380 HENRIQUE NEVES SELIM TL.PROF.DE EDUCAÇAO 
BASICA - EDUCAÇAO 
FISICA 

18H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

36168 IVANETE NIEIRO 
CAPUCHO 

TL - PROFESSOR DE 
EDUCACAO INFANTIL 

25H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35572 JAQUELINA ROCHA DA 
SILVA ARAUJO 

TL.PROF.DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS – LÍNGUA 
PORTUGUESA 

25H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35920 JESSILA GOMES AMARAL TL - PROFESSOR DE 
EDUCACAO INFANTIL 

25H A PARTIR DE 23/12/2022 
A 22/12/2023 

35597 LARAH PIRES SENA TL.PROF.DE EDUCAÇAO 
BASICA - EDUCAÇAO 
FISICA 

25H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 



 

35606 LINDOMAR AUGUSTO 
DIAS 

TL.PROF.DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS - HISTORIA 

22H A PARTIR DE 01/01/2023 
A 22/12/2023 

35795 LUCINEIA CARRARA 
GALLO 

TL - PROFESSOR DE 
EDUCACAO INFANTIL 

25H A PARTIR DE 23/12/2022 
A 22/12/2023 

35919 MARCELA SIAN VICENTE 
BITTE 

TL - PROFESSOR DE 
EDUCACAO INFANTIL 

25H A PARTIR DE 23/12/2022 
A 31/01/2023 

36148 MARLENE CIRILO 
OLIVEIRA 

TL - PROFESSOR DE 
EDUCACAO INFANTIL 

25H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35740 MURILO OTIONI DE 
SOUZA 

TL.PROF.DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS - HISTORIA 

25H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35751 PATRICIA VIEIRA RIBEIRO TL.PROF.DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS - CIENCIAS 

25H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

35814 POLIANA BARBOSA DE 
CARLI 

TL.PROF.DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 
FINAIS – MATEMATICA 

25H A PARTIR DE 01/02/2023 
A 22/12/2023 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2023.  
 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 15 de Março de 2023. 
 

                           
 

                                        JENILZA SPINASSE MORELLATO 
                                        Secretária Municipal de Educação 


